
   

   

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Assegnazione agli Enti locali del finanziamento per interventi per 
l’installazione di sistemi di sicurezza individuati dal D.P.Reg. 033/2023, ai sensi 
dell’art. 7 della l.r. 5/2021. Approvazione riparto delle risorse anno 2023. 

 
Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 

Visto l’art. 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche integrate di 
sicurezza e ordinamento della polizia locale); 

Visto il Regolamento emanato con D.P.Reg. 23 febbraio 2023, n. 033, avente ad oggetto 
“Regolamento per l’assegnazione agli enti locali del finanziamento per interventi per l’installazione di 
sistemi di sicurezza presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini ed altri immobili, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche integrate di 
sicurezza e ordinamento della polizia locale), entrato in vigore il 9 marzo 2023; 

Considerato che l’articolo 2 del regolamento prevede che le risorse finanziarie siano assegnate agli 
enti locali per la concessione di contributi a favore di terzi per l’acquisto, l’installazione, il 
potenziamento e l’attivazione di sistemi di sicurezza presso gli immobili elencati al comma 1; 

Richiamato l’articolo 3 del Regolamento che individua, quali Enti locali beneficiari del finanziamento, i 
Comuni singoli, i Comuni capofila di convenzioni tra enti locali e le Comunità di cui agli articoli 6, 7 e 21 
della legge regione 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni di funzioni e servizi tra gli 
enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale); 

Considerato che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento, il riparto delle risorse da trasferire a 
ciascun ente beneficiario che ha presentato domanda, avviene nella misura massima corrispondente 
alla fascia di popolazione residente nel Comune richiedente singolo o nei Comuni facenti parte della 
forma associativa, come di seguito indicato: 

a) Fascia 1 - fino a 2500 abitanti Euro      7.000,00 

b) Fascia 2 -  da 2501 a 5000 abitanti Euro    10.000,00 

c) Fascia 3 -  da 5001 e 10000 abitanti Euro    15.000,00 

d) Fascia 4 -  da 10001 e 22100 abitanti  Euro    35.000,00 

e) Fascia 5 -  da 22101 e 50000 abitanti Euro    70.000,00 

f) Fascia 6 -  da 50001 e 80000 abitanti Euro  100.000,00 

Decreto n° 20748/GRFVG del 09/05/2023



 

 
 

g) Fascia 7 -  da 80001 e 110000 abitanti Euro  150.000,00 

h) Fascia 8 – oltre 110000 abitanti Euro  200.000,00 

i) Fascia A - Comuni ad alto flusso turistico con 
popolazione superiore a 5 mila abitanti 

Euro    30.000,00 
 

Considerato inoltre che gli importi corrispondenti a ciascuna fascia sono ulteriormente incrementati 
del 20 per cento in caso di forme associative e del 30 per cento per i Comuni di Trieste, Gorizia, 
Pordenone e Udine e che in fase di presentazione della domanda può essere richiesto un importo 
inferiore al massimale previsto dalla fascia di appartenenza; 

Considerato che, in caso di insufficienza dello stanziamento di bilancio a garantire la concessione 
degli importi indicati all’articolo 5, comma 1, del Regolamento, gli stessi sono ridotti 
proporzionalmente a tutti gli enti richiedenti entro il limite del 30 per cento, fermo restando l’importo 
minimo di euro 7.000,00; 

Dato atto che entro l’8 aprile 2023, termine ultimo per la presentazione delle domande per l’accesso 
al finanziamento per l’annualità 2023, scadenza prorogata di diritto al 11 aprile 2023 quale primo 
giorno seguente a non festivo, sono pervenute al Servizio polizia locale, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione, n. 67 domande di finanziamento, secondo le modalità previste dall’articolo 4 del 
Regolamento; 

Richiamato l’articolo 3, comma 2, del Regolamento che prevede l’inammissibilità della domanda 
presentata singolarmente da un Comune qualora l’ente capofila di una gestione associata o la 
Comunità abbia presentato domanda anche per il Comune medesimo; 

Atteso che rispetto alle domande di finanziamento pervenute entro i termini, le 2 istanze seguenti: 
a) il Comune di Torreano, che ha presentato domanda con nota prot. n. 209595 del 11.04.2023, pur 

essendo compreso nell’istanza di finanziamento presentata dalla Comunità di montagna del 
Natisone e Torre con nota prot. n. 207287 del 7 aprile 2023; 

b) il Comune di Cimolais, che ha presentato domanda con nota prot. n. 209372 del 11.04.2023, pur 
essendo compreso nell’istanza di finanziamento presentata dal Comune di Aviano, capofila di 
convenzione tra i Comuni di Aviano, Andreis, Claut, Cimolais, Erto e Casso e Barcis con nota prot. n. 
207684 del 7 aprile 2023, 

risultano inammissibili; 

Preso atto che, oltre alle 67 domande sopra citate, le seguenti 5 sono pervenute oltre il termine di 
scadenza di presentazione fissato all’11 aprile 2023 e pertanto sono dichiarate inammissibili a 
finanziamento: 

a) il Comune di Dolegna del Collio ha presentato domanda di accesso al finanziamento con nota prot. 
n. 213911 del 12.04.2023; 

b) il Comune di Reana del Rojale ha presentato domanda di accesso al finanziamento con nota prot. n. 
214866 del 12.04.2023; 

c) il Comune di Tricesimo ha presentato domanda di accesso al finanziamento con nota prot. n. 
225863 del 17.04.2023; 

d) il Comune di Duino-Aurisina ha presentato domanda di accesso al finanziamento con nota prot. n. 
240709 del 24.04.2023; 

e) il Comune di Capriva del Friuli, capofila di convenzione fra i Comuni di Capriva del Friuli, Farra 
d’Isonzo, Moraro e San Lorenzo Isontino ha presentato domanda di accesso al finanziamento con 
nota prot. n. 249668 del 28.04.2023; 

Rilevato pertanto che le domande pervenute entro i termini, ammesse al riparto e i conseguenti 
beneficiari del finanziamento per la realizzazione degli interventi elencati nel citato articolo 2 del 
Regolamento, sono n. 65, individuati nell’Allegato A al presente decreto del quale fa parte integrante e 
sostanziale; 



 

 
 

Considerato che per le finalità previste dall’art. 7 della l.r. 5/2021, le risorse a disposizione sullo stato 
di previsione della spesa del bilancio per l’anno 2023 sono pari a euro 2.500.000,00 a valere sullo 
stanziamento della Missione n. 3 (Ordine pubblico e sicurezza) - Programma n. 2 (Sistema integrato di 
sicurezza urbana) - Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) dello stato di previsione della spesa del bilancio 
per gli anni 2023-2025  con riferimento al capitolo  6778/S; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 del Regolamento, il riparto delle risorse avviene, 
entro trenta giorni dal termine previsto per la presentazione delle domande, con decreto del Direttore 
del Servizio competente;  

Preso atto che, sulla base delle domande ammesse al riparto, il contributo complessivamente 
spettante ammonta a complessivi euro 2.582.000,00; 

Rilevata l’insufficienza dello stanziamento di bilancio, pari ad euro 2.500.000,00, a garantire gli importi 
spettanti agli Enti richiedenti per fascia di appartenenza, si provvede, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 
regolamento, alla riduzione delle somme nella misura del 3,3 per cento, per un importo complessivo da 
assegnare pari ad euro 2.499.104,00, garantendo l’importo minimo di euro 7.000,00 agli enti 
ricompresi nella fascia 1;  

Ritenuto pertanto di provvedere al riparto dei fondi per l’anno 2023, con le modalità previste dall’ art. 
5 del Regolamento, e di approvare il piano di riparto, pari a complessivi euro 2.499.104,00 
(duemilioniquattrocentonovantanovemilacentoquattro/00), di cui all’ Allegato A quale parte 
integrante e sostanziale del presente decreto che indica a fianco di ciascun beneficiario l’importo da 
concedere per la realizzazione degli interventi previsti all’articolo 2 del Regolamento; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento, entro quarantacinque giorni dal 
presente decreto, il Servizio provvede alla concessione delle risorse assegnate, nel rispetto dell’articolo 
40, comma 2, della legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione 
finanziaria e di contabilità regionale) con liquidazione in via anticipata nella misura del 50 per cento ed 
il saldo contestualmente al decreto di approvazione della rendicontazione;  

Vista la legge regionale 7/2000;   

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale);  

Vista legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti); 

Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e 
contabilità); 

Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 29 
dicembre 2022; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  

Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 

DECRETA 

1. Per quanto in premessa indicato, è approvato, per l’anno 2023, il piano di riparto del 
finanziamento di complessivi euro 2.499.104,00 
(duemilioniquattrocentonovantanovemilacentoquattro/00), relativo a interventi per l’installazione di 
sistemi di sicurezza  presso gli immobili individuati dal D.P.Reg. 033/2023, in conformità ai criteri 
previsti dall’articolo 5 del Regolamento, e secondo gli importi indicati a fianco di ciascun Ente locale 
beneficiario, come da allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 



 

 
 

2. Entro quarantacinque giorni dal presente decreto, il Servizio provvede alla concessione delle 
risorse spettanti a ciascun beneficiario con liquidazione in via anticipata nella misura del 50 per cento e 
il saldo contestualmente al decreto di approvazione della rendicontazione, con impegno di spesa a 
valere sul capitolo n. 6778 “Fondo altri interventi sicurezza urbana” Missione 03 (Ordine pubblico e 
sicurezza) – programma 02 (Sistema integrato di sicurezza urbana) - macroaggregato 203 (Contributi 
agli investimenti) dello stato di previsione di spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del 
bilancio per l’anno 2023. 

 
 
 
Il Direttore del Servizio 
dott. Gian Luca Albertazzi 
(documento firmato digitalmente) 


		2023-05-09T15:45:21+0200




